**ARIST.** « Κληρικοὶ καὶ ἐγκρατευσόμενοι χήραις ἢ παρθένοις μὴ προσέτωσαν εἰ μὴ ἐπισκόπου καὶ πρεσβυτέρου ἐπιταγῇ· καὶ οὕτω μὴ μόνοι, ἀλλὰ μεθ' ὧν πρεσβύτεροι καὶ διάκονοι πρὸς τὰς τοιαύτας εἰσίσαισι. »

Ἀεὶ πᾶσαν εἶναι ἀσφάλειαν τῶν παρθένων καὶ τῶν χηρῶν, τῶν τεταγμένων τῇ Ἐκκλησίᾳ, καὶ ὑπ' αὐ-

A canone 19 magni Basilii ostenditur. Dicit ergo praesens canon, nec clerici vel monachi cum viduis vel virginibus, quae sunt omnino consecratae, colloquantur, nisi ab eis ab episcopis, vel presbyteris, non praesentibus scilicet episcopis, permittatur. Porro ne tunc quoque soli ingrediantur, sed cum concletricis, vel cum illis, cum quibus etiam episcopus et presbyteri ad eas ingrediuntur : vel eas illic alloquantur, ubi sunt clerici, vel aliqui bonae existimationis Christiani. Illud autem, ex permissione vel consensu, dictum est, eo quod vel propter aliquid, quod est episcopo ejusque Ecclesiae conducibile, cum eis colloquium habetur, idque permittunt episcopi; vel propter eam utilitatem et petitionem, et debent consentire episcopi. Lege praesentis operis tit. 11 cap. 5, synodi sextae canonem 47 et Justiniani novellae 133 cap. 2, sive cap. 15 libri in Basilic. quod situm est in canone 47 sextae synodi.

**ZONAR.** Non committendum ut incommodius aliquid de fidelium moribus, quamvis falso evulgatum, divi quoque Pauli oraculo admonemur : *Sine offensione, inquit, estote Judaeis, et Graecis, et Ecclesiae Dei* 41. Quas quidem praecipiones, et vero alias quoque secuti hujus synodi Patres, ad viduas aut ad virgines, eas videlicet quae sacratae sunt, clericos aut continentiam professos ingredi haudquaquam licere decernunt. Eorum porro nomine, qui continentiam professi sunt, monachos designarunt, ex magno Basilio, qui de professione virginitatis praecipiens, undevicesimo canone : *Virorum, inquit, nullam novimus professionem, praeterquam si qui seipsos monachorum ordini manciparunt, qui quidem silentio caelibatum videntur admittere. Clerici igitur, et qui continentiam professi sunt, nisi ab episcopo, vel a presbyteris, illo videlicet absente, facultatem impetraverint, commemoratas mulieres adire prohibentur : et vero neque tunc quoque soli, sed vel consociati clericis, vel eorum, quos secum episcopus et presbyteri ad illas adeuntes adhibere solent, comitatu septi ingrediantur; aut ubi clerici alique honesti homines Christiani intersint, ut nullius suspitioni relinquatur locus, eas alloquantur. Ex permissione autem, inquit canon, proprii episcopi, vel consensu. Nam vel is sua sponte clerico ob utilitatem aliquam id permittet, vel ab aliquo eorum quos diximus rogatus, qui enumeratas mulieres, juxta causa intercedente, convenire velit, episcopus annuet.*

**ARIST.** « Clerici et continentes ad viduas vel virgines ne accedant; nisi jussu episcopi et presbyteri : et sic non soli, sed cum iis, quibuscumque presbyteri et diaconi ad eas accedunt. »

Omniem oportet adhiberi curam virginum et viduarum in Ecclesia constitutarum, et ab ea altarum.

<sup>41</sup> 1 Cor. x, 52.

Et neque clerici neque monachi, nec alii de religiosis viris ad eas ingrediantur, sine episcoporum et presbyterorum impulsu. Sed et iussi, non soli ingrediantur; sed cum iis quibuscum soliti fuerint episcopi et presbyteri ad eas accedere.

### 367 CANON XLH.

« Ne primus episcopus appelletur princeps sacerdotum. Ut primæ sedis episcopus non dicatur sacerdotum princeps, vel summus sacerdos, vel aliquid huiusmodi: sed tantum primæ sedis episcopus. »

BALS. Nonus canon Chalcedonensis synodi, et 6 et 7 Sardicensis exarchos provinciarum appellant metropoleon episcopos. Attende autem animam ad canones Chalcedonensis synodi quæ est posterior. Prohibita sunt autem hæc nomina ad tollendam arrogantiam: et propterea plures patriarchæ et antistites seipsos viles humilesque appellant in suis inscriptionibus.

ZONAR. Alii quidem canones, et vero œcumenicæ synodi Chalcedonensis exarchos provinciarum appellant, nonus nimirum et decimus septimus huius synodi. Sardicensis quoque synodi sexto canone exarchi provinciarum metropolitani episcopi nuncupantur. Hic vero canon cum aliis nominibus hoc quoque reprobet, non aliam opinor, ob causam, quam ut arrogantiam elutionemque comprimeret, fastumque e communione vita omnino tolleret ac deleteret. Cum vero Chalcedonensis synodus quæ et œcumenica et hæc posterior fuit, provinciarum exarchos, ut diximus, nominasse reperitur; minime illi canonis huic placuisse, sed Sardicensi magis probatum fuisse, facile apparet.

ARIST. « Primus episcopus non vocabitur sacerdotum princeps, nec summus sacerdos, sed primæ sedis episcopus. »

Sacerdotii dignitas una eademque est in omnibus: et non vocabitur hic quidem summus sacerdos, ille autem sacerdos imperfectus, sed omnes æqualiter sacerdotes, omnes episcopi, ut qui sanctissimi Spiritus gratiam æqualiter acceperunt. Metroplitis itaque episcopus, ut primam habens cathedram, cum additione dicetur episcopus metropolitæ.

### CANON XLIII.

« Ne in caupona versentur clerici, nisi hospitio excepti. Ut clerici comedendi vel bibendi gratia cauponam non ingrediantur, nisi hospitii necessitate compulsi. »

BALS. Lege sanctorum apostolorum canonem 54, et sextæ synodi canonem 9 qui de his fusius docent.